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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE

gD 28 prot. Tirang, mé 2&, S 2021
URDHER

Nro @, date 24,5 2021

“PER
_ NGRITJEN E KOMITETEVE TE MENAXHIMIT TE DREJTORISE SE
PERGJITHSHME TE TATIMEVE SI DHE PERCAKTIMI I RREGULLAVE TE
FUNKSIONIMIT PER GRUPET E PERHERSHME T PUNES*

N¢ mbéshtetje t& Ligjit nr. 9920, datg 19.05.2008, “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqip&ris€” i ndryshuar, si dhe ng& zbatim t& planit t& veprimit p&r zbatimin e rekomandimeve t&
Jéna sipas Raportit t&§ FMN, “Albania Maintaining the Pace of Tax Administration Modernization”
Dhjetor 2017, miratuar me Urdh&r t& Drejtorit t& Pérgjithshém,

URDHEROJ:
1. Ngritjen e Komiteteve t& menaxhimit t& punés s& Drejtdrisé s¢ Pérgjithshme t& Tatimeve
si vijon; Komiteti i Reformave, Komiteti i Operacional dhe Komiteti i Pérmbushjes.

Pérbérja dhe detyrat e kétyre Komiteteve jané si mé poshts:

1.1 Komiteti i Reformave pérbéhet nga:

- Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve Kryetar
- Zv/Drejtori i Pérgjithsh&m i Hartimit t& Programeve Anétar
- Zv/Drejtori | Pérgjithshém i Mbéshtetjes s¢ Programeve Anétar
- Zv/Drejtori i Pérgjithsh&m i Funksioneve Operacionale Anétar
- Drejtori i Drejtoris¢ Rajonale t& Tatimpaguesve t& Médhen; Anétar
- Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirang Anétar
- Drejtori i Drejtorisé Teknike dhe Ligjore Anétar
~  Drejtori i Drejtorisé s&€ Burimeve Njerézore Anétar
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Drejtori i Drejtorisé s& Proceseve t& Biznesit Angtar

Drejtori i Drejtorisé s& Kontrollit Tatimor Anétar
Drejtori i Drejtorisé sé Marrédhénieve m& Jashté dhe

Menaxhimit t& Projekteve Angtar
Drejtoria e Financés dhe Buxhetit Anétar
Drejtoria e Menaxhimit t& Riskut Anétar
Drejtoria e Sh&rbimit t& Tatimpaguesve Anétar
Drejtoria Mbledhjes sé Detyrimeve Tatimore t& Papaguara Anétar

N& varési t€ temés s€ diskutuar, né Komitet thirren t& marrin pjesé t& gjithé anétarér e Grupit t&
Menaxhimit Startegjik (GMS) sipas fushés s& pérgjegjésisé dhe objektit t& prezantimit.

LI.1 Detyra e Komitetit t& Reformave &shté drejtimi strategjik i Drejtorisé s& Pérgjithshme t8
Tatimeve dhe mbikqyrja e zbatimit t& planit t& reformave. Komiteti mbidhet minimalisht nj& heré
né muaj, por si rregull sipas njé grafiku t8 pércakiuar nga sekretariati né fillim t& ¢do viti
kalendarik, Komiteti mund t& mblidhet dhe heré t& tjera jashté grafikut nése ¢mohet e nevojshme.
NE ményré t& vecanté, Komiteti do t&:

v
v

Miratoj€ dhe zhvillojé planin stategjik t& DPT-sé;

Konceptojé dhe mbikqyré zbatimin e nismés pér modernizimin e funksionimit té
Administratés Tatimore, duke siguruar g& kjo nismé& dhe nisma té tjera t& reformés t&
kuptohen dhe gjejné mbéshtetje brenda dhe jasht® Administratés Tatimore;

Sigurojé drejtimin strategjik dhe mbéshtetje t& projekteve né funksion t& progresit t&
Administratés Tatimore;

Rishikojé dhe rifreskojé rregullisht planin strategjik, pér t& siguruar se ai mbetet i
pérshtatshém né nj€ mjedis ekonomik dinamik;

Miratojé rregullore me aplikim t& pérgjithshém n& Administratén Tatimore.

T¢ ndjek& e t& monitorojé guarjen pérpara t&8 nismave reformuese duke siguruar
mobilizimin n& mé&nyrén e duhur t& burimeve njerézore dhe financiare e logjistike;

T¢ zgjidh& problematikat/pengesat e dala gjaté zbatimit t& detyrave t& réndésishme
projekteve t& ndryshme, etj., né funksion t& progresit t¢ Administratés Tatimore ( psh.:
burimet njerézore dhe financiare, ndryshimet ligjore, bashk&punimin me institucionet e
tjera).

1.2 Komiteti i Operacional pérbéhet nga:

- Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve Kryetar

- Zv/Drejtori i Pérgjithshém i Hartimit t& Programeve Anétar

- Zv/Drejtori i Pérgjithshém i Mbéshtetjes s& Programeve Anétar

- Zv/Drejtori i Pérgjithshém Funksioneve Operacionale Anétar

- Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Tatimpaguesve t& Médhenj Anétar
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Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirang Anétar

Drejtori i Drejtorisé s& Kontrollit Tatimor Anétar
Drejtori i Drejtorisé s&¢ Mbledhjes s¢ Detyrimeve Tatimore t&

Papaguara Anétar
Drejtori i Shérbimit t& Tatimpaguesve Anétar
Drejtori 1 Drejtorisé Teknike dhe Ligjore Angtar
Drejtori i Analizés dhe Kontabilitetit ‘ Anétar
Drejtor i Drejtorisé s& Hetimit Tatimor Anétar
Drejtor i Drejtorise s& Verifikimit dhe Koordinimit né Terren Anétar
Drejtor i Drejtorisé s& Kontrollit t& Specializuar Anétar

NE- varési t& temés sé& diskutuar, n&€ Komitet marrin pjesé Drejtues t& tjeré sipas fushés sé
pérgjegjésist dhe objektit t& prezantimit.

1.2.1 Detyra ¢ Komitetit Operacional &shté administrimi i procesit t& planifikimit vjetor dhe
monitorimit t€ performancés s& Drejtoris® s& Pérgjithshme t& Tatimeve. Komitetet mbidhen

minimalisht njé her& n& muaj, por edhe heré t& tjera jashté grafikut nése gmohet e nevojshme. N&
ményré t& vecanté, Komiteti do té:

v

R N N N N N

ANIEN

Miratojé manualet operacionale t& punés sé ¢do strukture dhe ¢do ndryshim t& tyre né rast
rishikimi, n& p&rputhje me Rregulloren e Brendshme t8 DPT dhe akteve ligjore e nénligjore
né fuqi;

T& miratojé planet operacionale t& punés né zbatim té planit strategjik t& Administratés
Tatimore dhe miratimin e p&rmbushjes sé tyre, minimalisht mbi baza 6 mujore dhe vjetore;
Miratimi i planit vjetor t& t& ardhurave;

Miratimi i planeve operacionale sektoriale;

Siguroj& g& planet vjetore t& punés t& pérmbushin objektivat e t& ardhurave t& buxhetit;
Sigurohet g€ plani i pun&s mbé&shtet né burime t& p&rshtatshme;

Monitorojé mbar&vajten e zbatimin ¢ planit t& punés dhe ndérmarr veprime korrigjuese;
Rishikoj& dhe pérdit&soj& n&€ ményré t€ rregullt planin e punés, duke marré né konsideraté
rreziget q& shfagen;

Vlerésoj€ dhe analizojé performancén e Drejtorive Rajonale.

T& miratoj& rregullore t& posacme t& funksionimit p&r struktura ose procese t& caktuara
teknike, pas diskutimit t& tyre né Komitetin ¢ Pé&rmbushjes nése kané t& b&jné me rritjen e
pérmbushjes vullnetare dhe pajtueshmérisé sé tatimpaguesve.

1.3 Komiteti i Pé&rmbushjes, pérb&het nga:

- Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve Kryetar

- Zv/Drejtori i Pérgjithsh&m i Hartimit t& Programeve Angtar

- Zv/Drejtori i Pérgjithshém 1 Mbéshtetjes s& Programeve Anétar

- Zv/Drejtori 1 Pérgjithshém Funksioneve Operacionale Anétar

- Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Tatimpaguesve t& Médhen] Anétar
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Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirang Anétar

Drejtori i Drejtorisé Teknike dhe Ligjore Anétar
Drejtori i Drejtorisé s& Shérbimit t& Tatimpaguesve Angtar
Drejtori i Drejtorisé s&8 Menaxhimit t& Riskut Anétar
Drejtori i Drejtorisé s& Kontrollit Tatimor Anétar
Drejtort 1 Drejtorisé s&€ Mbledhjes s& Detyrimeve

Tatimore t&€ Papaguara Anétar
Drejtor i Drejtorisé s& Hetimit Tatimor Anétar
Drejtori i Drejtorisé s& Kontrollit Specializuar Anétar

1.3.1 Komiteti i P&rmbushjes ka pér detyr& zbatimin e nj& sistemi modern t& menaxhimit t& rrezikut
t& pajtueshmérisé dhe promovimin e zhvillimit t& strategjive t& integruara t& pérmirésimit t&
pajtueshmérisé. Komiteti mbidhet minimalisht nj& heré né muaj, por edhe heré t& tjera jashté
grafikut nése ¢mohet ¢ nevojshme. N& veganti, Komiteti do t&:

v

v

Identifikojé dhe do t'ju japé prioritet rrezigeve t& médha t& pajtueshmérisé sipas njg procesi
t& strukturuar t& vlerésimit t& rreziqeve;

Identifikojé ato rrezige t& pajtueshmérisé, q& pérfagésojnd njé nivel t& mjaftueshém
k&rc&nimi pér t& térhequr vémendjen e vazhdueshme t& ekzekutivit 18 lartg;

Sigurojé q& nj€ strategji reaguese e integruar né ményré té pérshtatshme, (& veprojé pér
secilin prej kétyre rreziqeve t& rrepta t& pajtueshmerisé,

Sigurojé q& strategjité reaguese t& kené burimet e p&rshtatshme (njeréz, financa, aftésitg,
mijetet mbéshtetése t& biznesit, etj.) dhe t& mbéshteten nga departamentet funksionale;
Monitorojé zbatimin dhe efektivitetin e strategjive.

Diskutojé dhe miratojé paraprakisht ¢do ndryhim t& nevojsh&m né rregulloret e kriteret e
riskut;

Miratoje listén e ndarjes né sektoré ekonomik& n& Modulin e Riskut;

Propozojé, diskutojé e miratojé né parim rregullore t& posacme té funksionimit ose pér
procese t& caktuara teknike q& kané pér qéllim pérmirésimin e pajtueshmérisé dhe
p&rmbushjes vullnetare.

Hartimi i strategjive afatshkurta/planeve t& veprimit né kuadér t& nj& Administrate
Tatimore Inteligjente.

1.4 Komitetet do t& mbéshteten nga Sekretariati Teknik, i ¢ili do t& pérbehet nga jo mé pak se tre
anétaré t& caktuar me Urdhér t& Drejtorit & Pérgjitshém t& Tatimeve.

1.4.1 Sekretariati Teknik do t& pérgatité dhe do t’i propozoj komiteteve planin e punds dhe afatet
pér zbatimin e detyrave pér secilin anétar, si dhe do t& raportojé periodikisht pér ecuring e procesit,
por jo mé& pak se njé heré né muaj.

1.5 Komitetet raportojné né Ministring e Financave dhe Ekonomisé periodikisht pér takimet e
kryera dhe rezultatet e arritura.
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2. Grupet e pérhershme (& punés, t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&

Tatimeve,rkrahas detyrave t& pércaktuara specifikisht ng Urdhrat respektivé, do t& mbidhen
dhe koordinojng lidhur me zbatimin e detyrave t§ Iéna dhe periodikisht do t& pérgatisin
informacion me shkrim pér Drejtorin e Pérgjithshém.

2.1 Grupi i menaxhimit strategjik (GMS) i ngritur me Urdhér nr, 6, daté 31.01.2018, **Pér
krijimin e Grupit p&r Menaxhimin strategjik (GMS)*’, pérbéhet nga:

Titullari i njésisé Publike,
Nénpunési zbatues,
TE gjithé menaxherét e tjeré t& nivelit t& larts.

Drejtuesi i Auditimit t& Brendshém merr pjes né mbledhjen e GMS-s&, pa t& drejté
vendimmartje.

Veprimtaria dhe pérgjegjésité e GMS-sé jané:

Sigurimi i njé kontrolli t& brendsh&m efektiv,

Vendosja e standarteve dhe vlerave 1& njésisé,

Shqyrtimi i raporteve té auditimit,

Shqyrtimi i pgrmirésimeve t& sugjeruara.

Krijimi i kushteve pér komunikim efektiv né lidhje me risqet né mjedis t& gjithé paléve t&
interesuara,

Ndjekja e zbatimit t& planit t& veprimit dhe planit té kontrolllit,

Monitorimi i fondeve buxhetore mbi pérdorimin e tyre me efikasitet dhe eficencé si dhe
raportimin mbi mbarévajtjen e tyre.

GMS duhet t& mblidhet t& paktén 4-her& né vit. Vendimmarrjet duhet t& jend objektive dhe t&
merren si grup.

2.2 Grupet e Punés t&€ ngritura pér sistemet informatike (e-tax dhe fiskalizim) do t&
mundé&sojné dhe sigurojé si mé poshts:

Mbéshtetjen e nevojshme pér pikat e vetme t& kontaktit pér to.

Menaxhimin e pungs, jo vetém pér garantimin e kryerjes s& detyrave t& duhura, né afatet e
pércaktuara nga oftuesi, por edhe t& sigurojé informacionin e duhur pér pérmbushjen e tyre.
Garantimin e implementimit t& plots t& sistemeve.

Koordinimin, zhvillimin e takimeve q& do t& kryhen, n& zbatim t& kontratatave midis
ofruesit/eve dhe grupeve t& punés, si dhe koordinimin me institucione t& tjera.
Menaxhimin dhe monitorimin e ndryshimeve t& nevojshme, mbi komponentét dhe proceset
¢ sistemit.

Shqyrtimin dhe zgjidhjen e problematikave teknike, t& cilat do t& lindin nga pérdorimi i
sistemeve.

Kryerjen ¢ funksioneve dhe detyrave t& Help Desk pér to.
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2.3 Komisioni i Disiplinés i ngritur me Urdhér nr. 21, dat& 10.04.2017, ¢’ Pér ngritjen ¢ Komitetit
Disiplinor™, &sht& ngritur n& mb#shtetje t& Ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 "P&r procedurat tatimore
né Republikén e Shqiperisg”, i ndryshuar; Ligjit nr. 152/2013 "Pér n&punésin civil" i ndryshuar,
Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr, 115, dat& 05.03.2014 "Pér pércaktimin e procedurés
disiplinore dhe rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimarjen né Komisionin Disiplinor
né sh&rbimin civil"i ndryshuar, Udh&zimit nr. 1, daté 02.04.2014 "Pér elementet kryesore
proceduriale dhe materiale t& ecurisé dhe shqyrtimit t& shkeljeve disiplinore” & Departamentit t&
Administratés Publike, pran& DPT,

Ky Komision funksionon dhe ushtron detyrat n& respektim t& parashikimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil dhe &shté pérgjegjés pér trajtimin korrekt, brenda afateve ligjore dhe me
objektivizém t& shkeljeve disiplinore t& konsumuara.

Ané&tarét e grupit, detyrat si dhe modalitetet ¢ tjera pércakiohen n& Urdhér t& Drejtorit t&
Pérgjithshém.

2.4 Komisioni i Posacém pér zbatimin e vendimeve gjyqésore t& formés sé preré nga
administrata tatimore i ngritur me Urdhér nr. 25, daté 24.04.2017, t& Drejtorit t& Pérgjithshém
t€ Tatimeve &shté ngritur né zbatim t& Ligjit Nr. 152/2013 "Pér népunésin civil" i ndryshuar, si dhe
bazuar ne Urdhrin e Ministrit te Shtetit per Inovacionin dhe Administraten Publike nr. 5151, date
28.10.2015 "P&r zbatimin ¢ vendimeve gjiyqésore t& formés s& preré nga institucionet e
administratés shtetérore, t& pérfshira né fushén e zbatimit & ligjit p&r shérbimin civil". Detyrat dhe
pérgjegjesité ¢ kétij komisioni jang ato t& pércaktuara né Urdhrin mbi bazén e s& cilit ky komision
gshté krijuar.
Cdo muaj, Komisioni raporton prang Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve lidhur me rastet e
trajtuara dhe problematikat e hasura n& praktiké,

3. Me hyrjen né fuqi t& k&tij Urdhéri, Urdhéri nr, 16 daté 02.03.2018 “Pér ngritjen e
komiteteve t& menaxhimit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve si dhe p&rcaktimi i
rregullave t& funksionimit pér grupet e pérhershme t& punés”, i ndryshuar, shfugizohet.

4. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Urdhri, Komitetet, Sekretariatet dhe Grupet e Pungs si mé
sipdr.

Ky Urdh&r hyn né fuqi menjéherg,

DREJTOR I PERGJITH

._ Delina Ibra maj\\
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